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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje možnosti využití měřících systémů ve výuce chemie

na středních odborných školách nechemického zaměření. Teoretická část pojednává

o měřících systémech, zejména o systému Vernier, o podpoře přírodovědného

experimentu informačními technologiemi, o výuce chemie jako okrajového předmětu

a dále o teorii chemických reakcí. Experimentální část se zabývá ověřením několika

pokusů s USB teploměrem a možností jejich využití v hodinách chemie na středních

odborných školách nechemického zaměření. Konkrétní aplikace vybraného senzoru

je zaměřena na měření tlaku plynu v uzavřené nádobě při reakci kyseliny sírové

se zinkem čidlem tlaku Vernier.
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Annotation

This Bachelor thesis deals with the possibilities of measuring systems in chemistry

teaching in Non-chemical Vocational Schools. The theoretical part deals with

measuring systems, particularly the system of Vernier, on promoting natural science

experiment with information technologies, the teaching of chemistry as a marginal

subject and the theory of chemical reactions. The experimental part deals with the

verification of several experiments with USB thermometer and the possibility of their

use in chemistry lessons in Non-chemical Vocational Schools. A concrete use of chosen

sensor is focused on measuring gas pressure in a closed vessel during the reaction of

sulfuric acid with zinc by pressure sensor Vernier.
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1 Úvod

Oproti ostatním všeobecně vzdělávacím předmětům má výuka chemie výhodu

názornosti při provádění chemických experimentů, které byly do výuky jako didaktická

metoda zavedeny již v 2. polovině 19. Století [1]. Chemické pokusy prováděné studenty

plně naplňují myšlenku J. A. Komenského předkládat učení na základě důkazu

s využitím všech lidských smyslů.

K největšímu rozvoji experimentů ve výuce došlo u nás v 80. letech 20. století, kdy byly

školy vybavovány jak pomůckami, tak i chemikáliemi. Podpora byla přímo ve školském

systému. Soubory pomůcek byly vyvíjeny ve spolupráci s didaktiky chemie

a distribuovány se státní podporou několika výrobními závody [2].

Když podpora státu v 90. letech skončila, na školách se pracovalo jen s vybavením

a chemikáliemi, které na školách zbyly. Bohužel pomůcky se časem opotřebovaly

či přímo rozbily a chemikálie postupně došly. Experimenty pomalu začaly mizet

z hodin chemie [1]. Naštěstí s rozvojem audiovizuální techniky se sledování pokusů

studenty mohlo uskutečnit prostřednictvím videa (později DVD). Výhodou tohoto

posunu v technice bylo, že studenti mohli vidět experimenty, které se během výuky

nedají provádět z bezpečnostních důvodů nebo nedostupnosti chemikálií.

Vývoj technologií na začátku 21. století šel ještě dál. Na trhu se objevily měřící

systémy, které jsou propojeny s počítačem, což nám umožňuje sbírat více dat najednou

než dosud.

Zájem žáků o chemické experimenty je třeba podchytit hned na počátku výuky chemie,

což bývá nejčastěji v 8. ročníku ZŠ (resp. v komplementárním ročníku nižšího stupně

víceletých gymnázií). První 2-3 měsíce výuky je chemie pro žáky nová, přitažlivá,

velmi je baví a s nadšením přijímají chemické experimenty, neboť pro ně představují

něco dosud nepoznaného a zažívají při nich i podobné pocity jako jejich učitel,

který experiment provádí – tedy určitou míru vzrušení, „adrenalinu“ i zvědavosti,

jak to všechno vlastně dopadne a co se vlastně stane. Právě v tomto období by měl být

školní chemický experiment dominující reprezentací učiva [3].
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„Mezi trendy, které se konečně ve větší míře u nás na školách objevují, patří výuka

přírodních věd podpořená či přímo založená na školních experimentálních měřicích

systémech.“[4] Tato zařízení jsou v současné době již dostupnější. Čeští dodavatelé

školám nabízejí řadu pomůcek a souprav zahraničních výrobců.

Ve své práci jsem se zaměřila na ověření již existujících sepsaných pokusů s těmito

přístroji a jejich možnosti zařazení do výuky chemie na středních odborných školách

(SOŠ) nechemického zaměření. Dále také i na praktické využití konkrétního přístroje

k objasnění překvapivého a problémového průběhu reakce.
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2 Měřící systémy

Měřící systémy slouží jako kompletní základna pro provádění experimentů ve výuce

přírodních věd. Pro všechny přírodovědné předměty existují nejen specializované sady

měřících sond, senzorů a experimentálního příslušenství, ale také vypracované školní

experimenty. Tyto systémy umožňují měřit velké množství veličin, jak z fyziky,

tak z chemie i biologie. Cílem práce s měřícími systémy je ukázat žákům

nebo studentům, co se ve světě kolem nich děje a to vše zaznamenat v reálném čase.

Veškeré výsledky měření jsou viděny buď formou číselného záznamu, grafem nebo jsou

zpracovány do tabulky. Žáci tak mají lepší šanci, že celý proces daného experimentu

pochopí [5].

2.1 PASCO

„Společnost PASCO vyrábí již více než 40 let kompletní vybavení pro experimentální

výuku přírodních věd. Svými vysoce kvalitními technologickými nástroji a neustálým

vývojem výukových systémů a vzdělávacích materiálů podněcuje PASCO zájem

o přírodní vědy, inspiruje studenty i jejich pedagogy a propaguje aplikovanou vědu

v hodinách fyziky, biologie, chemie, nebo environmentální výchovy. Pro všechny tyto

předměty má PASCO nejen specializované sady měřících sond, senzorů

a experimentálního příslušenství, ale také vypracované školní experimenty, včetně

metodiky vedení seminářů pro lektory. (Tyto jsou k dispozici jak v českém,

tak i v anglickém jazyce.)“ [5].

Některé vybrané přístroje, které firma nabízí: pH senzor, nerezová teplotní sonda,

bezdrátový spektrometr PASCO, senzor absolutního tlaku a teploty, dvouvstupý tlakový

senzor, USB Link a další.

Obrázek 1 Nerezová teplotní sonda – PASCO, zdroj: http://www.pasco.cz/produkty/nerezova-teplotni-sonda
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2.2 Conatex

Firma již více než deset let nabízí širokou nabídku učebních pomůcek pro výuku

přírodovědných předmětů. Conatex nabízí například žákovské kufříky, sady pro

chemickou analýzu, molekulové modely, sady pro elektrochemii, Labdisc (bezdrátová

jednotka s vestavěnými až 12 senzory) a mnoho dalších pomůcek pro jiné přírodovědné

předměty [6].

2.3 Vernier

Velmi podobný typ senzorů i jejich využití nabízí i firma Vernier. Senzory a další

vybavení využívá jiné rozhraní než produkty od PASCO. Rozdíl je i v softwaru

vyhodnocujícím data ze senzorů. Vernier pokrývá experimentální pomůcky pro fyziku,

chemii i biologii, zaměřuje se i na vybavení pro pokusy prováděné mimo školní třídu.

Poskytuje také akreditované školení a technickou i metodickou podporu [1,7,8].

Protože katedra chemie a didaktiky chemie disponuje několika přístroji od firmy

Vernier, věnovala jsem jim ve své práci více pozornosti
1
.

2.3.1 Teplotní čidlo (Go!Temp)

Jedná se o čidlo s rozsahem -20 až 110 °C připojitelné rovnou k počítači přes USB port.

Součástí produktu je i software Logger Lite™.

Technická data:

 připojuje se k počítači přes USB port (verze 1.1)

 měří v rozsahu od -20 °C do 115 °C

1
Všechny níže uvedené senzory, obrázky a informace o nich jsou dostupné na stránkách www.vernier.cz

/produkty/senzory

Obrázek 2 Molekulové modely – CONATEX, zdroj: http://www.pierron.cz/conatex/ucebni-pomucky-

chemie.php?pg=378&pd=1113267&uev=detailsView
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 spolehlivě odolné až do teploty 150 °C

 přesnost ± 0,5 °C

 rozlišení 0,07 °C

Některá možná použití:

 tepelná kapacita kalorimetru

 tepelné zabarvení chemických reakcí

 tepelné změny chladící směsi

2.3.2 Senzor pH (PH-BTA)

Čidlo kyselosti použitelné nejen v chemických experimentech. Čidlo obsahuje elektrodu

z a vytváří výstupní napětí, které se mění s kyselostí prostředí.

Pro pH rovno 7 je toto napětí 1,75 V, jeho přírůstek o 0,25 V odpovídá úbytku pH o 1

(analogicky úbytek o 0,25 V představuje přírůstek pH o 1).

Technická data:

 Rozsah: 0 - 14 pH

 Citlivost: 0,005 pH

 Provozní teplota: 5 °C až 80 °C


[…]


a zaznamenávání potřebných dat jednodušší.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na problematiku postojů žáků k chemii

na středních odborných školách nechemického zaměření a možností jejich změny

se zavedením jednoduchých experimentů do výuky s využitím ICT a měřících senzorů.

V teoretické části bylo na tuto problematiku ukázáno prostřednictvím několika dříve

provedených výzkumů, ze kterých je jasné, že žáci SOŠ nechemického zaměření mají

většinou špatný postoj k chemii. Zlepšení vztahu k tomuto předmětu by dle mého

názoru mohlo přispět využívání ICT technologií v hodinách a demonstrace

jednoduchých školních experimentů podpořených moderními měřícími systémy.

Dílčími cíli této bakalářské práce bylo ověření pokusů práce se senzory Vernier

připojitelnými k počítači a využití senzoru tlaku při studiu reakce zinku s kyselinou

sírovou. Oba dílčí cíle byly vedeny se zřetelem ověření možnosti uplatnění těchto

experimentů ve výuce na střední odborné škole nechemického zaměření. V teoretické

části je uveden přehled několika měřících systémů od firem PASCO, CONATEX

a Vernier. Podrobněji jsem se věnovala měřícímu systému firmy Vernier,

od které katedra chemie a didaktiky chemie vlastní několik USB senzorů. Tyto senzory

Vernier jsem použila v experimentální části bakalářské práce.

V experimentální části jsem použila k ověření pokusů měřící senzor teploty Vernier,

který byl připojen k notebooku. Jednalo se o pokusy: tepelná kapacita kalorimetru,

krystalizační teplota, tepelné změny chladící směsi, vliv látkového množství

na tepelném zabarvení reakce.

Práce s USB teploměrem byla jednoduchá a názorná. Bylo však nutné dávat pozor

na správném nastavení doby měření a frekvence záznamu naměřených hodnot

v programu Logger Lite. Všechny ověřené pokusy bych doporučila k zařazení do výuky

přírodovědných předmětů i na SOŠ nechemického zaměření. Tyto pokusy může

realizovat sám učitel a průběh pokusů promítat přímo ve třídě nebo je mohou žáci

provádět i samostatně vzhledem k jednoduchosti ovládání zařízení. Takto prováděné

pokusy mohou zvýšit zájem o výuku přírodních věd včetně chemie.
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Z vlastní zkušenosti mohu posoudit, jaký vliv na můj zájem o chemii měl způsob její

výuky a hlavně zařazení pozorování experimentu do výkladu vyučujícího. Na základní

škole jsme většinu pokusů pozorovali na videu a jen velmi málo experimentů prováděla

při výuce sama učitelka. Díky sledování pokusů alespoň na obrazovce televize

mě chemie začala velmi zajímat a podpořila můj zájem o poznání a pochopení podstaty

chemických dějů. Na střední škole se k výuce chemie přidaly samostatné hodiny

laboratorních prací, kde jsme prováděli pokusy jak z anorganické, tak z analytické

chemie za použití klasických měřidel. Jsem přesvědčena o tom, že výuka

přírodovědných předmětů podpořená měřícími systémy (např. Vernier) a počítačovou

vybaveností učeben by byla ještě zajímavější a názornější nejen pro mě ale i pro mé

spolužáky, kteří o chemii takový zájem neměli. Proto je možné jednoduché experimenty

s dostupnými látkami doporučit i na SOŠ nechemického zaměření.

Rozdíl mezi prací s klasickými měřidly a USB senzory je značný. Při práci s klasickými

čidly si žáci musí předem připravit tabulku, do které zapisují naměřené hodnoty.

Následné zpracování dat do vlastního grafu vede sice k rozvoji žáků v senzomotorické

oblasti, ale časová náročnost a neatraktivnost snižuje efektivitu práce. Oproti klasickým

čidlům využití USB senzorů nabízí možnost přímo porovnat jednotlivé naměřené

hodnoty. Žáci mají pak možnost pracovat s konkrétními hodnotami, cvičit se v odečítání

dat z grafu, srovnávat průběhy změn teploty nebo jiné veličiny a diskutovat o jejich

příčině. Pro samotný rozvoj přírodovědného myšlení žáků jsou takto získaná data

vhodným podkladem.

Dalším cílem bylo využití senzoru tlaku při studiu reakce zinku s kyselinou sírovou.

Tento cíl se mi podařilo splnit pouze z části. Pro koncentrace kyseliny sírové

mezi 5–60 % probíhala reakce očekávaným způsobem, tedy vzrůstajícím tlakem plynu

v uzavřené nádobě. Naproti tomu u 70% kyseliny sírové byl průběh reakce překvapivý,

protože tlak v baňce nejprve klesl a jeho pozdější nárůst byl velmi pomalý. U 80-90%

kyseliny sírové probíhala reakce stejným trendem jako u 70% kyseliny.

Tyto překvapivé průběhy již nebylo možné ověřit i jiným způsobem vhledem

k nedostatku času. Ten byl způsoben tím, že spoustu času mi zabralo nalezení správné

velikosti nádoby, ze které vzniklý tlak plynu nevytlačí zátku. Pro větší baňky

již neexistují originální zátky pro čidlo tlaku s potřebnými rozměry, proto bylo nutné
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takovou zátku nejprve vlastnoručně vyrobit. Problém totiž spočíval v tom, že zátka

musela dokonale těsnit jak v nádobě, tak i kolem připojeného senzoru tlaku.

Vzhledem k náročnosti na vybavení i bezpečnosti při manipulaci s kyselinou sírovou

a nádobou s přetlakem plynu není tento pokus vhodný pro samostatnou práci žáků.

Podle mého názoru je nutné, aby jej prováděl učitel sám. Jeho edukační potenciál

(badatelsky orientovaná úloha) je však natolik vysoký, že bych tento pokus doporučila

i pro výuku na SOŠ nechemického zaměření.
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