Posudek bakalářské práce

MARIE KINTŠNEROVÁ: Změna postojů žáků středních škol nechemického zaměření k chemii

prostřednictvím experimentů s využitím ICT

Úvodem svého posudku považuji za potřebné uvést, že jsem práci pročetl se zájmem. Práce se

zabývá aktuálními didaktickými tématy edukačního chemického experimentu a využití ICT s vazbou na

doposud opomíjenou, ale početnou, skupinu žáků středních odborných škol nechemického zaměření.

Potěšitelné je, že nejde pouze o „literární“ práci postavenou na rešerších či zpracování písemných

údajů z nejrůznějších dotazníků, jak bývá často zvykem, ale o výsledky vlastní experimentální činnost

autorky.

Práce má standardní strukturu ve formulaci cílů, výchozích teoretických a experimentálních

základů, experimentální části, zpracování výsledků, závěrů. Nejsou zde odborné ani metodické

nedostatky. Rovněž po formální stránce nemám připomínek, nevyskytují se zde významné překlepy,

ani nedostatky v úpravě.

Své dílčí připomínky a dotazy shrnuji do následujících námětů pro diskusi při obhajobě:

1. Diskutabilní je použití pojmu rozpouštění při reakci kyseliny s kovem, které však technici v této

souvislosti běžně používají. Jde o stejný děj, jako když se rozpouští ethanol nebo chlorid sodný

ve vodě? Jak byste pojem rozpouštění, se kterým souvisí rozpustnost uvedla žákům tak, aby

v tom neměli zmatek? V čem je problematické použít pojem rozpouštění v souvislosti s reakcí

zinku s kyselinou sírovou? Jak tuto rozpustnost definovat?

2. Bakalářská práce je prvním krokem pro přípravu práce diplomové. Které cíle si autorka klade

v tomto směru, v jakém pojetí a rozsahu? Například průzkum efektivity využití návrhů na SOU

i v didaktice chemie na VŠ, další experimenty, doplňující ilustrační záznamy, možnosti

uplatnění na gymnáziích, zpracování vhodných učebních úloh.

Práce splňuje dané požadavky, její výsledky jsou vhodné k publikování. Práci doporučuji

k obhajobě.
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